
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA TECNICO URBANISTICO E LAVORI 
PUBBLICI 

N.65 DEL 05/11/2025 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la realizzazione di collaudo statico 
dell’opera a corredo della progettazione esecutiva per il restauro del palazzo dell'insinuazione 
- casa del teatro - CIG B8F54D96F7 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n°05 del 25/06/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
Servizio  AREA TECNICO URBANISTICO E LAVORI PUBBLICI; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

-  l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191, che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione triennale di competenza 2025/2027; 
 
VISTO il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;  
 
RICHIAMATI:  
- il D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 ai fini della razionalizzazione della spesa 
pubblica, ai sensi del quale vi è l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ed alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), il quale 
prevede che le stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l'art. 1, comma 450, della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 145 del 
30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
EVIDENZIATO che tale obbligo scatta quando l’importo del bene o del servizio è pari o superiore a €. 
5.000,00 e in conseguenza ne deriva che dal 01.01.2019, per gli acquisti inferiori a €. 5.000,00, non vi è più 
l’obbligo di fare ricorso agli strumenti elettronici;  
 
Vista: 

- la delibera del CIPE n. 9 del 28.01.2015 “Programmazione dei fondi strutturali di investimento 
europei 2014-2020. Accordo di Partenariato – strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne 
del Paese: indirizzi operativi” che ha approvato le modalità di attuazione della Strategia per le aree 
interne; 

- la DGR n. 21-1251 del 30.03.2015 “Programmi Fondi Europei 2014-2020 – “Modalità di attuazione 
della strategia Nazionale Aree Interne nella programmazione regionale – individuazione area pilota”, 
che ha individuato l’’Unione Montana delle Valli dell’Ossola quale bacino di riferimento per lo 
sviluppo di un programma operativo per la strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del 
paese; 

- La DGR n. 11-7549 del 21.09.2018 “Programma Fondi Europei 2014-2020. Strategia Nazionale 
Aree Interne. Approvazione Strategia d’Area dell’Unione Montana Valli dell’Ossola, in conformità 
alla DGR n. 21-1251 del 30.03.2015; 

- La DGR n. 2-2988 del 19.03.2021 “Strategia Nazionale aree interne. Delibera CIPE n. 41 del 
28.07.2020 e DGR n. 21-1251 del 30.03.2015. Approvazione dello schema di Accordo di 
programma Quadro – area interna – Valli dell’Ossola; 

- La sottoscrizione dell’APQ “Area Interna – Valli dell’Ossola” in data 8.10.2021 a Torino che è 
diventata efficace il 20.02.2022 con la sottoscrizione da parte della Regione Piemonte, del Presidente 
dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, del 
Ministero dell’Istruzione, del Ministero delle Infrastrutture e delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, dell’Agenzie Nazionale per le Politiche Attive del lavoro, del Ministero delle Politiche 
Agricole alimentari e forestali e del Ministero della Salute; 

 
Considerato che nella scheda n. 18 dell’Accordo Quadro sottoscritto è previsto un intervento di recupero da 
parte del Comune di Vogogna (soggetto attuatore), cofinanziato da Fondo Sviluppo e Coesione (PSC 
Piemonte 2000-2020 – Sezione speciale) per un importo pari ad € 1.000.000,00 e per la differenza è previsto 
un contributo da parte del soggetto attuatore di € 300.000,00; 
 
Richiamata la DG dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola n. 36 del 16.05.2025 con cui è stata proposta 
la modifica della scheda di intervento n. 18 del Comune di Vogogna a causa della variazione della classe di 
pericolosità geomorfologica e di idoneità di utilizzazione urbanistica dell’area della ex Bulloneria Morino, 
causata dall’alluvione dell’ottobre 2020, e dalla conseguente necessità di attuare piani di riassetto del 
territorio prima di poter effettuare interventi di trasformazione i cui tempi di attuazione non risultano 
compatibili con quelli stabiliti dalle OGV; 
 
Valutato, pertanto, di voler procedere con la realizzazione dell’intervento proposto che prevede di realizzare 
un HUP laboratoriale a servizio del ricco sistema di offerta culturale del Comune di Vogogna attraverso la 
messa in sicurezza, il recupero ed il restauro dell’immobile di rilievo stoico sito nel centro storico del 
Comune, denominato “Casa del Teatro – Palazzo dell’Insinuazione” 
 
RITENUTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 è stato 
individuato nella figura della geom. Patrizia Guglielminpietro, dipendente del Comune di Vogogna, che 
possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 del Codice dei Contratti; 
 
VALUTATA ora la necessità del Comune di Vogogna di affidare incarico professionale per la realizzazione 
di collaudo statico dell’opera a corredo della progettazione esecutiva per il restauro del palazzo 
dell'insinuazione - casa del teatro; 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 
VISTO il preventivo fornito dall’ing. Luca Colini con sede in Domodossola (VB), professionista 
specializzato nelle prestazioni in oggetto e di fiducia dell’amministrazione comunale, rubricato al protocollo 
comunale al n. 6636 del 22.10.2025 di importo pari ad € 2.500,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA di 
Legge; 
 
RITENUTO il preventivo adeguato alle esigenze del Comune di Vogogna;  
 
RICORDATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CHE ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare all’ing. Luca Colini con sede in Domodossola (VB), incarico professionale per la 
realizzazione di collaudo statico dell’opera a corredo della progettazione esecutiva per il restauro del palazzo 
dell'insinuazione - casa del teatro, per importo pari ad € 2.500,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA di 
Legge, per un totale complessivo di euro 3.172,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto 
legislativo n. 36/2023 avviene attraverso:  
 a) le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate PAD mediante interpolarità con i servizi 
erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Nazionale Dati 8PDND);  
 b) la piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, solo per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro e solo fino al 30 settembre 2024;  
  
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ ANAC, con le 
modalità di cui sopra, riportato nella presente determinazione affinché venga indicato obbligatoriamente 
nelle fatture elettroniche. 
 
PRESO ATTO che il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: B8F54D96F7 e il CUP a cui fa 
riferimento l’intervento è B17G15000000005; 
 
VISTO il D. Lgs. n°267 del 18.08.2000 che approva il Testo Unico degli Enti Locali; Visto il vigente 
regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE all’ing. Luca Colini con sede in Domodossola (VB), incarico professionale per la 
realizzazione di collaudo statico dell’opera a corredo della progettazione esecutiva per il restauro del palazzo 
dell'insinuazione - casa del teatro; 
 
DI IMPEGNARE, in favore dell’ing. Luca Colini con sede in Domodossola (VB), nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.500,00 oltre 
cassa previdenziale (4%) ed IVA di Legge, per un totale complessivo di euro 3.172,00, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Program
ma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2025  
Euro 

2026 
Euro 

2027 
Euro Es.Succ. Euro 

 
9030/8/3 
 

05.02.2 U.2.03.01.01.001 X 
   

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto, oltreché programmatore della spesa e verificatore del 
progetto, per il progetto in oggetto la geom. Patrizia Guglielminpietro, dell’ufficio tecnico comunale, 
riconoscendole l’incentivo ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal 
“Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 5.07.2023; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B8F54D96F7 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e s.m.i.;  
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Vogogna per 15 giorni 
consecutivi 
 
 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: UFFICIO TECNICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        Mauro PossaF.to    
 

         
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, __________     IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to   Dott. Andrea Pizzi 
 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        Mauro PossaF.to      
          
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data                      09/02/2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale  
     IL SEGRETARIO COMUNALE     
Dott. Pierpaolo Nicolosi     ______________________Vogogna,  


